۵-۲- سلسله مراتب نظامی در دوره صفویه:

سازمان نظامی صفوی بر دو رکن اصلی:

۱- نظامیان بلندپایه خواص دربار شاه؛

۲- نیروهای تحت امر حکام ولایت استوار بود.

در رأس نیروهای نظامی دربار، قورچیان قرار داشتند، تعداد قورچیان در سال ۹۳۶ هـ / ۱۵۳۰م؛ پنج هزار تن بود (برن، ۷۴)، قورچی از طوایف متعصب شاه صفوی؛ قزلباش، انتخاب می‌شد، قورچیان ملازمان خاصه شاه صفوی در پایتخت بودند، شاردن قورچیان را قوای خاصه دولتی دانسته است؛ قورچیان گاه در ایالات مستقر می‌شدند؛ مانند قورچیان نجف که ساخلوی نجف در دوره شاه صفی (۵۲ هـ - ۱۰۳۸ هـ) پانصد قورچی داشت که تحت فرمان یک قورچی باشی بودند؛ (اسکندر، عالم آرای عباسی، ۱۰۱۲).